
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

Председателя Комиссии: …., Членов Комиссии: ...,

в присутствии представителя государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Училище (техникум)
олимпийского резерва» ...,

в присутствии представителя Государственного казенного учреждения
Оренбургской области «Центр организации закупок» …

представитель ООО «Аспект» не явился, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы уведомлен надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Аспект» на действия государственного
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Училище
(техникум) олимпийского резерва» при проведении электронного аукциона
 на проведение работ по строительству, реконструкции, кап. ремонту, сносу
объекта кап. строительства, предусматривающих проектную документацию,
утвержденную в порядке, установленном законодательством о
градостроительной деятельности  (номер извещения  0853500000319010462),

 

УСТАНОВИЛА:

 

03.10.2019 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Аспект»
(далее – Заявитель) на действия государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Училище (техникум)
олимпийского резерва» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона проведение работ по строительству, реконструкции, кап. ремонту,
сносу объекта кап. строительства, предусматривающих проектную
документацию, утвержденную в порядке, установленном законодательством
о градостроительной деятельности  (номер извещения  0853500000319010462),
(далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику выставлено требование о
приостановлении осуществления закупки в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.

Исходя из доводов жалобы следует, что в составе аукционной документации
отсутствует положительное заключение о проверке достоверности сметной



стоимости, Заказчик установил в аукционной документации излишнее
требование  к составу заявки участника закупки, в аукционной документации
не учтены изменения в постановление Правительства от 02 августа 2019 г.
№1011.

Представитель Заказчика пояснил, что проектная документация
представлена Заказчиком в полном объеме в составе аукционной
документации. Аукционная документация составлена в соответствии с
действующим законодательством.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
пришла к следующим выводам:

25.09.2019 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об электронном аукционе на
проведение работ по строительству, реконструкции, кап. ремонту, сносу
объекта кап. строительства, предусматривающих проектную документацию,
утвержденную в порядке, установленном законодательством о
градостроительной деятельности  (номер извещения  0853500000319010462).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 27 900 143,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы,
услуги.

Согласно п.8 ч.1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки при осуществлении
закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства должна содержать проектную
документацию, утвержденную в порядке, установленном законодательством
о градостроительной деятельности, за исключением случая, если подготовка
проектной документации в соответствии с указанным законодательством не
требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с
частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых
предметом контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом является



надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

В соответствии с ч.12.2 ст. 48 Градостроительного кодекса РФ в случае
проведения капитального ремонта объектов капитального строительства,
финансируемого с привлечением средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, средств лиц, указанных в части 1 статьи 8.3
настоящего Кодекса, осуществляется подготовка сметы на капитальный
ремонт объектов капитального строительства на основании акта,
утвержденного застройщиком или техническим заказчиком и содержащего
перечень дефектов оснований, строительных конструкций, систем
инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического
обеспечения с указанием качественных и количественных характеристик
таких дефектов, и задания застройщика или технического заказчика на
проектирование в зависимости от содержания работ, выполняемых при
капитальном ремонте объектов капитального строительства. Застройщик по
собственной инициативе вправе обеспечить подготовку иных разделов
проектной документации, а также подготовку проектной документации при
проведении капитального ремонта объектов капитального строительства в
иных случаях, не указанных в настоящей части.

В соответствии с п. 1(1) Постановления Правительства РФ от 18.05.2009.№427
"О порядке проведения проверки достоверности определения сметной
стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
финансирование которых осуществляется с привлечением средств
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств
юридических лиц, созданных Российской Федерацией, субъектами
Российской Федерации, муниципальными образованиями, юридических лиц,
доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации,
муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах которых
составляет более 50 процентов" проверке сметной стоимости подлежит
сметная стоимость капитального ремонта объектов капитального
строительства в случае, если такой капитальный ремонт включает:

а) замену и (или) восстановление всех видов строительных конструкций (за
исключением несущих строительных конструкций) или замену и (или)
восстановление всех строительных конструкций (за исключением несущих
строительных конструкций) в совокупности с заменой отдельных элементов
несущих строительных конструкций на аналогичные или иные улучшающие
показатели таких конструкций элементы и (или) восстановление указанных
элементов;

б) замену и (или) восстановление всех видов систем инженерно-
технического обеспечения или всех видов сетей инженерно-технического
обеспечения;



в) изменение всех параметров линейного объекта, которое не влечет за
собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных
показателей функционирования такого объекта и при котором не требуется
изменение границ полосы отвода и (или) охранной зоны такого объекта.

В составе аукционной документации (номер извещения  0853500000319010462)
имеется положительное заключение №56-1-2370-19.

Довод заявителя необоснован.

В соответствии с ч.3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Постановлением Правительства РФ от 4 февраля 2015 г. N 99 "Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям" (далее –
Постановление Правительства Российской Федерации № 99) установлено,
что к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются



дополнительные требования согласно приложению N 1.

В п.21 информационной карты установлено дополнительное требование к
участникам закупки:

Наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора)
на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта).

При этом стоимость такого одного исполненного контракта (договора)
должна составлять:

- не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей;

- не менее 40 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 100 млн. рублей;

- не менее 30 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 500 млн. рублей;

- не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 1 млрд. рублей.

Комиссия Оренбургского УФАС России в установлении дополнительного
требования не усматривает нарушений Закона о контрактной системе.
Довод заявителя жалобы необоснованный.

В соответствии с ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется
за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального
банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления пени.

В п. 9.1 проекта контракта установлено: «В случае не обеспечения
установленных договором сроков выполнения работ, предусмотренных п.
4.1договора, а также срока исполнения обязательства по предоставлению



нового обеспечения исполнения договора в случае отзыва в соответствии с
законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего
банковскую гарантию в качестве обеспечения исполнения договора,
лицензии на осуществление банковских операций Подрядчик уплачивает
пеню в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены
договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных договором и фактически исполненных Подрядчиком, за
каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательств,
предусмотренного договором».

Таким образом, Комиссия Оренбургского УФАС России приходит к выводу,
что положение об ответственности установлено в соответствии с Законом о
контрактной системе.

Согласно ч.9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доводов и доказательств, подтверждающих обоснованность доводов
Заявителем представлено не было, Заявитель на заседание Комиссии не
явился, в связи с чем, Комиссией Оренбургского УФАС России не могли быть
заданы уточняющие вопросы по доводам жалобы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Аспект» на действия государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Училище (техникум)
олимпийского резерва» при проведении электронного аукциона  на
проведение работ по строительству, реконструкции, кап. ремонту, сносу
объекта кап. строительства, предусматривающих проектную документацию,
утвержденную в порядке, установленном законодательством о
градостроительной деятельности  (номер извещения 
0853500000319010462)необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев


